Ye
rine sultan ilan edilen oğlu Celaleddin
Harizmşah yaklaşık on yıl boyunca Kuzey
Hindistan, Irak-ı Acem ve Azerbaycan'da
başarılı bir şekilde mücadele verdiyse de
çabaları Moğollar'ı durdurmaya yetmedi.
617-618 (1220-1221) yıllarında Cebe ve
Sübütay kumandasında gerçekleştirilen
askeri harekattan sonra Horasan üzerin
den Irak-ı Acem ve Azerbaycan'a giren
Moğol müfrezeleri, Kafkaslar'dan Kara-

deniz'in kuzeyine geçtikleri zaman geri
lerinde virane halinde bir ülke bıraktılar.
Bu harekatı 621'de (ı 224 ı yağma ve tah
rip amaçlı başka seferler takip etti. Ni
hayet Celaleddin'in son önemli direnişini
de 625 (1228) yılında İsfahan şehri önle
rinde kıran Moğollar, kendi hakimiyetle
rini tanıyan Fars Atabegleri idaresindeki
Güney İran dışında bütün Orta ve Batı
İran ' ı yağmaladılar. Halkının önemli bir
kısmını öldürüp harabeye çevirdikleri ül
keyi birkaç yıl kendi kaderine terkettiler.

Cengiz Han 1227 Ağustosunda öldük
ten sonra da Moğol İmparatorluğu'nun
genişlemesi durmadı. Onun halefi Öge
deyHan zamanında (ı 227- ı 24 ı ı Çin'in
önemli bir kısmı ile Kore zaptedildiği gibi
batıya seferler düzenlemekle görevlen
dirilen Curmagun, İran ve Azerbaycan'
daki Moğol hakimiyetini daha da güçlen
dirdi. Ögedey'in oğulları Güyük (Göyük) ve
Kada'an başta olmak üzere pek çok şeh
zadenin katıldığı , Cuci'nin oğlu Batu ku
mandasındaki bir ordu ciddi bir direnişle
karşılaşmadan Doğu ve Orta Avrupa'yı
istila etti (ı 237- ı 24 ı ı 639 (1241-42) yı
lında Afganistan'a gönderilen Tair Saha
dır kumandasındaki bir ordu da Herat,
Sistan ve Lahor'u ele geçirdi (Cuzcanl. ll,
163-164).

XIII. yüzyılın ortalarına gelindiğinde
Moğol İmparatorluğu artık tek bir mer
kezden yönetilemeyecek kadar büyümüş
tü.

Başlangıçta idari zorunlulukların gerek
tirdiği bu taksimat, hanedan içerisindeki
anlaşmazlıkların artmasına paralel ola
rak Moğol hakimiyetinin zamanla birbi
rinden bağımsız parçalara ayrılmasına
zemin hazırladı.

Hülagfı 'nun653 (1255) yılında Ceyhun'u
geçerek Horasan'a girmesiyle Yakındo
ğu'da Moğol hakimiyetinin ikinci devresi
başladı. Hülagfı önce 654'te (ı 256 ı Ala
mut'u ele geçirip buradaki İsmaili haki
miyetine son verdi ve kale halkını tama
men yok etti; iki yıl sonra da Bağdat'a
girerek Abbasi hilafetini yıktı.

Hazar denizinin güney sahilleri hariç bü
tün İran'da siyasi birliği yeniden tesis et
ti. Ardından askeri harekatı Suriye üzeri
ne yönlendirdi. Ancak Suriye istikametin
deki Moğol ilerleyişi ilk defa Memlükler
tarafından 658 ( 1260) yılında Aynica!Cıt
Savaşı ile durduruldu; Abaka ( 1265-1282)

ve Gazan Han ( 1295-1 304 ı zamanındaki

yeni teşebbüsler de başarısız kaldı. Mo
ğol yayılması, batıda Anadolu Selçuklula
rı 'nın Kösedağ Savaşı sonucu tabi devlet
konumuna gelmesiyle (641 / 1 243) Bizans
sınırlarında sona erdi.

Aynı tesirler başta minyatür olmak üze
re güzel sanatlar alanında daha belirgin
hissedHdL Moğol hükümdarları astrono
mi ilmine ilgi duydular ve bu yöndeki ça
lışmaları teşvik ettiler. İslam dünyasının
en büyük rasathanelerinden biri olan Me
raga Rasathanesi'nin yanı sıra Tebriz'de
de bir rasathane kuruldu.

İlhanlı Devleti, Ebu Said Han'ın 736
(1335) yılında vefatının ardından ortaya
çıkan taht mücadeleleri neticesinde tari
he karıştı. Bu devletin yıkılmasından son
ra Yakındoğu coğrafyasında siyasi haki
miyet Celayirliler, Karakoyunlular, Muzaf
ferHer ve Horasan Serbedarileri gibi dev
letler arasında paylaşıldı.

liJ OsMAN GAzi ÖzGüDENLi

MOGULTAY b. KILIÇ
( ~~.s~)

Ebu Abdiilah Alaüddln Moğultay b. Kılıç
b. Abdiilah el-Bekcerl el-Hikrl

(ö . 762/1361)

Hadis hafızı, tarih ve erisab alimi.
L ~

689'da (ı 290) Kahire'de dünyaya geldi.
690'da (ı 291) veya daha sonraki bir tarih
te doğduğu da zikredilmiştir. Aslen Türk
olup bazı kaynaklarda adı Muğaltay (Mu
galtay), Muğlatay ve babasının adı Kaliç
şeklinde yanlış okunmuştur. Çocukluğun